2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 5ª Reunião Ordinária do ano 2020 do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional

(PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da

Natureza, realizada remotamente por via do aplicativo

Google Meet em 26/08/2020.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte, quarta-feira, às catorze horas, 1

através da sala de reunião do aplicativo Google Meet  2

(https://drive.google.com/file/d/1bISz7a5IKNqLIdJkCwFGDsW36Ejqy_hS/view?usp=sharing), teve 3

início a Quinta Reunião Ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em 4

Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti, estando 5

presentes os Docentes: Alessandre Pereira Colavite; Anabelle Camarotti de Lima Batista; Antônia 6

Arisdélia F. M. Aguiar Feitosa; Antonio José Creão Duarte;  Bruno Henrique Andrade Galvão; Denise 7

Dias da Cruz; Fabiola da Silva Albuquerque; Eliete Lima de Paula Zárate; George Emmanuel 8

Cavalcante; Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto; Rivete Silva de Lima; Rubens Teixeira de 9

Queiroz; Maria de Fátima Camarotti; Sarah Maria Athie de Souza; Temilce Simões de Assis; Thiago 10

Leite de Melo Ruffo. Ausências justificadas: Carla Soraia de Castro; Fábio Marcel da Silva Santos; 11

Darlene Camati Persuhn; Márcia Rosa de Oliveira; Naila Francis Paulo de Oliveira e Wallace Blohem. 12

A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental, nominalmente 13

realizada pela Profª Fabíola, com 19 presentes ao início. Em seguida, deu início à pauta. I - Informes: 14

A Profª Fátima informou: sobre o manual de auto depósito e que irá participar de uma reunião com o 15

NTI e a PRPG e depois irá passar para todos; informou sobre a atualização do lattes para importação 16

pela Sucupira; sobre a importância do acompanhamento do PTCM; que agendará reunião com o prof. 17

Gerson do Comitê de Ética para informações sobre envio do PTCM; que a prova de recuperação do 18

Tema 3 será no dia 27 de setembro; e que a próxima reunião do colegiado seria marcada para o dia 28 19

de setembro às 9h00, para aprovar os pareceres dos PTCM. O Prof. Pedro informou que participou de 20

uma reunião para um projeto de pesquisa ecológica de longa duração no Rio Grande do Sul e Mato 21

Grosso e que inclusive conta com participação de docentes do PROFBIO no Mato Grosso; questionou 22

se para registrar essa atividade no PROFBIO necessitaria passar pela UFMG, ao que foi respondido 23

pela Coordenadora que iria consultar a Coordenação Nacional. Não havendo mais informes, seguiu-se 24

a pauta. II – Apreciação da ata da 4ª reunião ordinária de 2020 (anexo I) Colocado em votação foi 25

aprovada por unanimidade; III – Ordem do dia: 1. Homologação das atas de defesa de TCM – 26

turma 2018 – A Profª Fátima passou a fazer a leitura dos nomes e se houve aprovação na defesa: 27

Ana Katarina Nascimento de Azevedo assinada e aprovada; Ana Maria Alves de Brito assinada e 28

aprovada; Carlos Santos Pinon Teixeira Neto assinada e aprovada; Cibele Danta Macedo assinada 29

e aprovada; Erivaldo Correia da Silva assinada e aprovada; Glaudia Martins Baldino da Silva 30

assinada e aprovada; João Ricardo da Silva assinada e aprovada; Josefa Cristina Pedro Gonçalves 31

assinada e aprovada; Josilene de Moura Sena assinada e aprovada; Monaliza Silva Amorim 32

Barbosa assinada e aprovada; Monique Cesnik Martins dos Santos assinada e aprovada; Rosicléa 33

Maria Santos D’ Andréa assinada e aprovada; Sílvia Cavalcanti Leal assinada e aprovada; Thiago 34

Teodosio Frutuoso Lima assinada e aprovada e Cínthya Rose Paulino Souza Pinheiro assinada e 35

aprovada. Colocado em votação em bloco, as atas foram homologadas por unanimidade. 2. 36

Homologação dos Requerimentos e das Bancas de Defesas da Turma 2018 – A Profª Fátima 37

colocou em apreciação o requerimento de defesa de TCM dos mestrandos: José Williames dos Santos 38

Silva e Emanoel Deodato de Mendonça. Colocados em votação em bloco, ambos foram aprovados por 39

unanimidade. 3. Homologação do Relatório Final (requerimento de diploma) – A Profª Fátima 40

colocou em apreciação os Relatórios Finais dos Orientandos dos (as) mestrandos (as): Ana Katarina 41

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Nascimento de Azevedo, Monaliza Silva Amorim Barbosa e Silvia Cavalcanti Leal. Colocados em 42

votação em bloco, todos foram homologados por unanimidade 4. Homologação do 43

Recredenciamento de docentes - A Profª Fátima informou que a Coordenação Nacional solicitou 44

providências para o recredenciamento dos docentes que haviam sido credenciados em agosto de 2017 45

e, para tanto, um formulário foi enviado para os professores que faltaram preencher e enviar que 46

foram: Rubens Teixeira de Queiroz, Antônio José Creão Duarte e Rivete Silva de Lima. Colocados em 47

votação, todos foram homologados por unanimidade. 5. Processo de Nº 23074.054035/2020-05 – 48

Gláudia Martins Balbino da Silva – Apreciação de Aproveitamento de estudo, relatora Profª Carla 49

Soraia Soares de Castro: A relatora indicou parecer favorável, o qual foi aprovado por unanimidade. 50

Na discussão do tema, O Prof. Rivete relatou o histórico da criação das disciplinas optativas do  51

PROFBIO, esclarecendo que todas aquelas que forem realizadas devem estar alinhadas às 18 52

macrodisciplinas constantes no Regulamento do Curso; relatou ainda que a requerente havia realizado 53

essa solicitação anteriormente, mas que, uma vez que ela já havia cursado outra disciplina com o 54

mesmo código de macrodisciplina, não havia como incluir no histórico esse aproveitamento e, por 55

isso, ele perguntava à Coordenação como seria o procedimento. A Profª Fátima respondeu que não 56

sabia como seria inserido, mas que não havia como negar a solicitação, uma vez que ela estava correta 57

do ponto de vista do Regulamento e, portanto, iria procurar auxílio junto à PRPG. A Profª Fabíola 58

complementou dizendo que a solicitação em questão visava não exatamente a contabilização de 59

crédito, mas o registro no histórico do título da disciplina e que isto poderia ser feito como uma 60

observação. A Prof. Bruno informou que a requerente havia feito uma seleção que foi bem acirrada, 61

dez vagas em todo o Brasil, e que ela teve uma matéria na revista publicada como fruto da disciplina, 62

sendo por isso importante o registro. O Prof. Rivete disse que concordava com tudo que havia sido 63

falado, mas que estava apenas alertando para a dificuldade burocrática do registro. Em atendimento à 64

sugestão do Prof. Bruno, a Profª Fabíola em preparar um material de explicação sobre as disciplinas 65

optativas para ser incluído no site PROFBIO. O parecer da relatora foi submetido à votação e 66

aprovado por unanimidade A reunião foi gravada diretamente no aplicativo ficando arquivado no 67

espaço acadêmico do Google Drive da Profª Fabíola, estando disponível para consulta pública no link 68

descrito no início desta ata. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Severino Ramos Cardoso, Secretário 69

do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e 70

pelos demais docentes presentes à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, vinte e seis de agosto 71

do ano de dois mil e vinte. 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/08/2020

ATA Nº 6/2020 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/01/2021 14:11 )
MARCIA ROSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338028

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 09:25 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 21:17 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 16:05 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 21:24 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 09/11/2020 17:57 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 21:39 )
CARLA SORAIA SOARES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1297269

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 21:35 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 09:23 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 05/11/2020 14:40 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 09:28 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 08/11/2020 20:58 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 10:57 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 28/10/2020 6759727ad9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf